Either we must grant about any one of them that it is God (for example, that *that God exists* is God and *that the Father begets the Son* is God), or else we must say about any such one of them that it neither is God nor is

36. The term “*verum*,” it may be noted, refers to a true *enuntiabile*. One problem, we may note, with Grosseteste’s treatment of *enuntiabilia* in class A is that Grosseteste himself makes, and seems to treat as true, statements of the form “*Paulum esse futurum est aeternum*,” in which the *enuntiabile* does *not* seem to be referred to under eternal relations. I am not sure how he would respond to this point. Perhaps he would hold that such statements are always shorthand for “The *enuntiabile*, that Paul is going to exist, is eternal.”

other than God, just as we say about the Father and the Son that the Father is not the Son, nor is other than the Son.<sup>37</sup>

In other words, we must either identify them with God, or else treat their relations to God as akin to the relations the persons of the Trinity have to one another, the relations of being neither the same as nor something other than the other person. Grosseteste does not specify which approach he would prefer to adopt.

## Relations

In the above account, Grosseteste accounted for the truth of predications of eternity of *enuntiabilia* concerning creatures—those in class A—by reference to the fact that in such predications the subject term involves a reference to an item—a state of affairs, it would seem—as standing in an *eternal relation*. Now this might suffice to show that the *enuntiabile* itself, that is, the state of affairs in question, does not itself introduce any eternal essence other than or divided from God into the picture, but it raises the distinct and troubling question of the status of the eternal relations themselves. The worry arises that Grosseteste's solution to the problems posed by *enuntiabilia* in class (A) avoids positing one kind of plurality of eternal essences only at the cost of introducing another kind. Moreover, the class of eternal relations of God to creatures, and of creatures to God, is much broader than just the class of the relations between God and states of affairs. Grosseteste therefore devotes much of his discussion in the second recension of *De libero arbitrio* to showing how such eternal relations do not themselves pose a problem for Christian dualism.<sup>38</sup>

37. "De his autem dictis quae de Deo solummodo sunt, in quorum terminis nihil creaturae significatur, patet quod penitus nullam habent essentiam extra divinam essentiam. Et aut concedendum de quolibet illorum quod ipsum est Deus (ut, quod *Deum esse* est Deus et *Patrem gignere Filium* est Deus), aut dicendum de quolibet tali quod nec est Deus nec aliud est a Deo, sicut dicimus de Patre et Filio quod Pater non est Filius, nec aliud a Filio. Et sicut non sequitur: 'Pater vel paternitas est et Filius vel filiatio est, et Pater non est Filius, nec paternitas filiatio; ergo plura sunt,' sic non sequitur: 'Deus est et *Patrem gignere Filium* est, et *Patrem gignere Filium* non est Deus; ergo plura sunt.' Quia non valet haec argumentatio nisi quando inter ea quorum unum abnegatur a reliquo est essentiarum divisio et alietas et multitudo, quod non est in his. Ad hoc enim, quod talis argumentatio esset necessaria, oporteret sic addere: 'A non est B, et A est et B est, et utrumque est aliud a reliquo, et utrumque secundum id quod ipsum est, aliud a reliquo praesentialiter est. Tunc enim bene sequeretur plura esse. In dictis autem illis quorum termini nihil significant extra divinitatem vel personas aeternas, non est essentia divisa ab essentia divina' (cf. Baur, pp. 193.22–194.8).

38. The issue of the eternal relations is not tackled in *De veritate*, which includes verbatim much of the solution to the problem of *enuntiabilia* in class A. This suggests that the later recension of *De libero arbitrio* was written after *De veritate*, and that the earlier recension, which only briefly touches on these problems, was written a little before.

Now it is important to realize that only certain relations holding between God and creatures are eternal relations. Grosseteste distinguishes between two kinds of relations between God and creatures.<sup>39</sup> Some relations are such that God may, from standing in such a relation, come to be not standing in it. He may, for example, come from being non-lord to being lord, or from being non-Creator to being Creator. Thus it may truly be said of God that God became Creator from being non-Creator. Grosseteste emphasizes that this does not mean that there is any change or alteration in God. The truth of such statements is *ex parte creaturae*, they express no real change in God himself. Now since God *comes* to stand in such relations of God to creatures as “having lordship over,” “creating,” “governing,” and the like, these are not eternal relations of God to creatures, for it is incorrect to say that from eternity God stands in them. And similarly, the correlative relations of creatures to God (for example, “being created by,” “being governed by”) also are not eternal.

This is not true of all relations between God and creatures, however. In particular, Grosseteste thinks that the relation of knowing is not like this. According to Grosseteste, a statement of the form “God came to know X after not-knowing X” could not be rendered true solely *ex parte creaturae*. Its truth would require some real change in God, which is impossible. Thus, such relations hold between God and creatures from eternity; there is no sense to saying that God begins to stand in them. Likewise, the correlative relations of creatures to God, say, of being known by, also hold eternally, and do not begin to hold.<sup>40</sup>

Grosseteste’s use of the notion of knowing as an example of the second kind of relation is significant. He is getting us to focus on the kind of relational notions according to which something may stand in a relation to

39. Here Grosseteste is drawing from Augustine’s *De Trinitate*, 5.4.

40. “De verbis itaque, ut dictum est, minus dilucide intellectis, hoc fuit unum: quod res eadem ens et non ens non est indifferens ad relationem quae est creatio, sed eadem res, cum est et cum non est, indifferens est ad relationem in verbo sciendi connotatam. Non est indifferens cum est et cum non est ad dominari et creare, sed est indifferens cum est et cum non est ad Dei scire. Ideo non sequitur quod si fit de creante non creans vel e contrario, vel de non domino dominans vel e contrario, quod alteretur Deus. Et tamen sequitur quod si fieret de sciente non sciens vel e contrario, quod alteretur Deus. Istud itaque verbum non sic intelligendum quod res, si numquam fuerit futura, uno eodemque modo se habet ad scire Dei, quomodo se haberet eadem res ad scire Dei si esset futura; vel e contrario, <quod> res quae fuit futura, quomodo se habet ad scire Dei, eodem modo se haberet si numquam fuisset futura. Sed sic est intelligendum: quod res quae aliquando habitura fuit esse, tunc cum habet esse, et priusquam habuerit esse, et, si desinit, postquam desierit esse, uno modo penitus se habet ad Dei scire; quem intellectum esse verissimum ex auctoritatibus sanctorum alias a nobis enumeratis irrefragabiliter constat” (cf. Baur, p. 185.1–20). For this doctrine in Grosseteste and Richard Rufus’s discussion of Grosseteste’s views, see T. Noone, “Richard Rufus on Creation, Divine Immutability, and Future Contingency in the *Scriptum super Metaphysicam*,” *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale* 4 (1993): 1–23.